
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA ED AMBIENTE 

 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi del D.P.R. n. 412/93 e s.m.i., nonché della Legge 9 gennaio 
1991 n. 10, è posto in capo a questa Provincia il controllo degli impianti termici finalizzato alla 
sicurezza dei cittadini, alla progressiva riduzione dell’inquinamento dell’aria ed al risparmio 
energetico; 
 
RILEVATO CHE, in conseguenza di quanto sopra detto con determina dirigenziale n. 710 di 
reg. del 25.05.2009 si è provveduto all’attribuzione di un incarico di collaborazione 
professionale, a seguito di avviso pubblico di selezione, per il coordinamento, la 
predisposizione e la gestione della campagna di controllo degli impianti termici della stagione 
invernale 2009-2010, in conseguenza del fatto che all’Ufficio Energia non prestano servizio, al 
momento, dipendenti di ruolo; 
 
ATTESO CHE non risulta praticabile l’effettuazione diretta delle ispezioni stesse con personale 
in organico, stante l’elevato numero delle verifiche da effettuare e che è necessario conferire 
degli incarichi professionali a figure qualificate per lo svolgimento delle ispezioni sugli impianti 
termici di potenza inferiore e superiore a 35 kw presenti sul territorio, secondo i criteri definiti 
dalla R.L. con D.G.R. 8355/2008; 
 
RITENUTO QUINDI, per quanto sopra premesso, di attivare una procedura comparativa 
mediante bando pubblico in ottemperanza alle disposizioni del vigente regolamento provinciale 
in materia,  finalizzata al conferimento di sei (6) incarichi professionali per l’ispezione dello 
stato di esercizio e manutenzione, nonché del rendimento di combustione dei suddetti impianti 
termici, per l’attuazione delle competenze di legge attribuite alla Provincia dal D.P.R. 412/93 e 
s.m.i.; 
 

DATO ATTO CHE, a seguito degli esiti del bando saranno affidati, con successivo 
provvedimento,  i conseguenti incarichi professionali, così come previsto dagli art. 20 bis 
(presupposti per il conferimento degli incarichi e disposizioni comuni) e art. 20 ter (procedure 
e criteri per  l’affidamento degli incarichi) dell’”Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – 
regolamento di organizzazione sistema direzionale” aggiornato con delibera di Giunta 
Provinciale n. 235 del 24/07/2008; 
 

CONSIDERATO CHE  la somma necessaria al conferimento degli incarichi di cui trattasi trova 
capienza sugli stanziamenti 2009 del Capitolo 19450 (in Entrata sul Capitolo 4750), nonché sul 
residuo 1744/2008 del medesimo capitolo -  progr. 12, finalità PEG 2, C.C. 24, progetto R.P.P. 
12, cod.bil. 1070703; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE, per quanto in premessa specificato, il Bando per l’individuazione di 
figure professionali da destinare alle funzioni ispettive in materia di impianti termici” 
allegato al presente provvedimento; 

2. DI DISPORRE CHE  l’attribuzione degli incarichi ai candidati che risulteranno vincitori 
avverrà con successivo provvedimento nel quale si provvederà all’assunzione del 
conseguente impegno di spesa. 

 


